中国光大银行小额支付系统通存通兑业务协议

甲方（客户）：

乙方（开户银行）：

为了满足甲方高效、便捷使用资金的需要，保证小额支付系统通存通兑业务

合法、规范的开展，甲方与乙方在平等自愿的基础上，根据中国人民银行《小额

支付系统通存通兑业务处理办法（试行）》、《小额支付系统通存通兑业务处理手

续（试行）》、《人民币银行结算账户管理办法》等有关规定，签订协议如下：

一、 基本定义

本协议所称小额支付系统通存通兑业务(以下简称通存通兑业务)是指个人

客户通过代理行依托小额支付系统，对本人或他人在开户行开立的人民币个人存

款账户实时办理资金转账、现金存取和账户信息查询业务。

  本协议所称代理行是指根据客户委托发起通存通兑业务指令办理个人存取

款业务的银行业金融机构。

二、 甲方的权利与义务

1、甲方自愿申请将账号为_______________________________________的

(□存折□卡)账户开通小额支付系统通存通兑业务，享受乙方提供的服务。

2、甲方应严格按照《小额支付系统通存通兑业务处理办法（试行）》、《小额

支付系统通存通兑业务处理手续（试行）》、《人民币银行结算账户管理办法》等

有关规定办理通存通兑业务。

3、甲方自愿约定通兑业务每日累计金额上限为_____________元，交易笔数

不限。

4、甲方开通通存通兑业务后，可持存折（卡）和本人有效身份证件到乙方

系统外任一代理行办理资金转账、现金存取和账户信息查询业务。

5、甲方如果申请变更通兑业务每日累计金额上限、终止通存通兑业务，应

向乙方任一网点提交本人有效身份证件及《中国光大银行个人特殊业务申请书》。

6、甲方应妥善保管个人存款账户存折(卡)及其密码。因甲方自身原因造成

个人存款账户存折(卡)遗失或密码泄露导致资金损失和账户信息泄露的，甲方自

行承担责任。

三、 乙方的权利与义务

1、乙方在为甲方提供通存通兑服务时，应按《小额支付系统通存通兑业务

处理办法（试行）》、《小额支付系统通存通兑业务处理手续（试行）》、《人民币银

行结算账户管理办法》等有关规定核验是否已经开通通存通兑业务、账户户名、

密码是否正确、是否为结算账户等要素，并应及时向代理行发送相应反馈信息。

但因不可抗力导致系统故障影响甲方资金运用，乙方不承担相应经济责任。

2、甲方通过代理行办理通存通兑业务时，由于系统故障无法确定业务终结

或造成业务差错的，由甲方自行与代理行协商解决，但乙方有义务配合甲方核对

账务和代理行的查询。

3、因甲方自身原因造成通存通兑业务处理错误的，由甲方联系代理行及乙

方协商解决，乙方应予以配合。

  4、若因未登折而出现存折所列余额与实际余额不符的情况，实际余额以乙

方所记余额为准。

5、乙方如因违反上述义务给甲方造成损失的，按照人民银行的有关规定及

有关法律、法规承担责任。

四、协议的中止和终止

乙方提供的通存通兑业务服务受甲方签约存折(卡)状态的制约，如该存折

(卡)挂失、冻结、止付、销户等原因不能使用，相关服务自动中止。甲方签约存

折(卡)状态恢复正常后，乙方自动重新提供相应服务。

甲方提交通存通兑业务终止申请的或违反通存通兑业务协议的，本协议即终

止。

五、本协议未尽事宜，由双方共同协商解决。

六、本协议履行中发生争议，可先由双方协商解决；若协商不成需通过诉讼

解决的，由乙方所在地人民法院管辖。

七、本协议自双方签字盖章之日起生效。

八、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，每份具有同等法律效力。

相关法律文件请在中国人民银行网站上查询，网址：www .pbc.gov.cn。

甲方(客户签章)：                          乙方(银行签章)：

地址：                                    地址：

电话：                                    电话：

                  年   月   日                        年   月   日